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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv vodního deficitu na vybrané druhy

víceletých pícnin – trav a jetelovin a dále jednoletých pícnin. Porovnání jednotlivých druhů

v podmínkách měnícího se klimatu a stále se zvyšujících extrémních výkyvů počasí,

především sucha.

Hodnocení bylo prováděno na základě porovnávání různých údajů z odborné

literatury a internetových stránek.

Jako perspektivní druhy pro pěstování v podmínkách sucha byly vyhodnoceny

z jetelovin vičenec vikolistý, štírovník růţkatý, tolice dětelová a komonice bílá. Z trav se

osvědčila především kostřava rákosovitá a sveřep bezbranný. Z jednoletých pícnin prokázal

největší suchovzdornost čirok obecný. Jako vhodné se ukázalo být v podmínkách sucha

pouţití travních a jetelovinotravních směsí, které dosahují vyrovnanějších výnosů, neţ

některé monokultury.

Celé problematice suchovzdornosti je potřeba věnovat více pozornosti, jelikoţ

v budoucnu budou stále více vyţadovány plodiny a odrůdy, prokazující vyšší odolnost vůči

abiotickým stresům, obzvláště proti suchu.

Klíčová slova: změny klimatu, vodní deficit, suchovzdornost, víceleté pícniny, jednoleté

pícniny

Abstract

The aim of this thesis was to assess the effect of the water deficit on selected species

of perennial fodder crops – grass and clover, as well as annual fodder crops, by comparing

different species in conditions of changing climate and increasing extreme weather events,

especially drought.

Assesssment was based on comparing different literature and Internet data.

Among the clover the following were evaluated as prospective for growing in dry

weather - Onobrychis viciifolia, Lotus corniculatus, Medicago lupulina and Melilotus

albus. Among the grass Festuca arundinacea and Bromus inermis proved to resist drought

the best. Among the annual fodder crops Sorghum vulgare best resisted drought. In dry

weather using grass and clover mixtures, which reach more balanced yields than some

monocultures, proved to be more suitable.

More attention should be paid to the issue of drought resistance because in the

future such crops and species will be required that prove higher abiotic stress resistance,

especially drought resistance.

Key words: climate changes, water deficit, drought resistance, perennial fodder crops,

annual fodder crops

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................ 10

2 Literární přehled ............................................................................................................. 12

2.1 Současné a moţné změny klimatu ............................................................................ 12

2.1.1 Současná situace ve světě ................................................................................... 12

2.1.2 Současný průběh změny klimatu ve střední Evropě a České republice ............. 13

2.1.3 Moţné dopady změny klimatu na zemědělství v České republice a ve světě .... 16

2.2 Suchovzdornost ......................................................................................................... 19

2.2.1 Fyziologická podstata suchovzdornosti .............................................................. 22

2.2.1.1 Transpirace ................................................................................................. 22

2.2.1.2 Vodní deficit a vadnutí rostlin ................................................................... 23

2.2.1.3 Význam vlastností semen pro hodnocení suchovzdornosti ....................... 23

2.2.1.4 Vliv kořenového systému na suchovzdornost ........................................... 26

2.2.1.5 Vliv sloţení xylémové šťávy na suchovzdornost ...................................... 27

2.3 Perspektivní druhy trav a jetelovin v podmínkách sucha a vodního stresu .............. 28

2.3.1 Jeteloviny ............................................................................................................ 28

2.3.1.1 Vojtěška setá (Medicago sativa) ................................................................ 28

2.3.1.2 Jetel luční (Trifolium pratense) .................................................................. 29

2.3.1.3 Ostatní méně známé suchovzdorné jeteloviny ........................................... 31

2.3.2 Trávy ................................................................................................................... 38

2.3.2.1 Sveřep bezbranný (Bromus inermis) .......................................................... 38

2.3.2.2 Sveřep horský (Bromus marginatus) ......................................................... 39

2.3.2.3 Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius) .................................................. 40

2.3.2.4 Srha říznačka (Dactylis glomerata) ............................................................ 42

2.3.2.5 Kostřava rákosovitá (Festuca arundinacea) .............................................. 43

2.3.2.6 Kostřava červená (Festuca rubra) ............................................................. 44

2.3.3 Jednoleté pícniny ................................................................................................ 45

2.3.3.1 Troskut prstnatý (Cynodon dactylon) ........................................................ 45

2.3.3.2 Čirok obecný (Sorghum vulgare) .............................................................. 46

2.3.3.3 Proso seté (Panicum miliaceum) ................................................................ 47

2.3.3.4 Sója luštinatá (Glycine sója) ...................................................................... 47

2.3.3.5 Slunečnice roční (Helianthus annuus) ....................................................... 48

2.3.3.6 Kukuřice setá (Zea mays) .......................................................................... 49

2.3.3.7 Vikev (Vicia) .............................................................................................. 50

2.3.4 Travní a jetelovinotravní směsky ........................................................................ 51

2.3.4.1 Vybrané směsi vhodné do podmínek vodního deficitu ............................. 52

2.4 Porovnání pícninářských vlastností vybraných druhů pícnin ................................... 56

2.4.1 Porovnání výnosů, vytrvalosti a hloubky kořenového systému ......................... 56

2.4.2 Vliv závlahy na zvýšení produkce ...................................................................... 57

2.5 Vodní reţim v půdě ................................................................................................... 59

2.5.1 Charakteristika jednotlivých stupňů hygroserie ................................................. 59

2.5.2 Zařazení vybraných druhů pícnin do vodního reţimu půdy ............................... 61

3 Závěr ............................................................................................................................... 63

4 Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 65

5 Přílohy ............................................................................................................................. 71

10

1 Úvod

V posledních letech vzrůstá negativní dopad klimatických změn na produkci

zemědělských plodin. Výsledkem těchto změn je výrazné sníţení výnosů některých plodin

a především jejich nevyrovnanost v jednotlivých ročnících. Nárůst zemědělské produkce,

který je daný prací genetiků, je vzhledem k růstu počtu obyvatel nedostatečný. Hlavním

problémem je častý výskyt extrémních výkyvů v počasí, především pak dlouhé období

sucha doprovázené stále vyššími teplotami. Nedostatek vody je jedním z nejvýznamnějších

limitujících faktorů vnějšího prostředí na světě, které ovlivňují výši a kvalitu rostlinné

produkce. Na celém světě je kladen důraz na vyuţití nových technologií především pro

zvyšování výnosu, ale i jakosti plodin.

Pícní porosty mají v České republice nezastupitelný význam. Plní celou řadu

produkčních i mimoprodukčních funkcí. Tvoří hlavní sloţku krmiv pro hospodářská

zvířata. Na druhou stranu mají velký význam jako hnojiva, která výrazně zvyšují půdní

úrodnost. Víceleté i dočasné pícniny představují jeteloviny, některé trávy či jejich směsky.

Mezi nejvíce pěstované jeteloviny na našem území patří vojtěška setá a jetel luční. Jejich

význam spočívá především v produkci kvalitní bílkovinné píce. S narůstajícími obdobími

sucha roste i význam méně známých druhů jetelovin a trav. Zvyšuje se i význam travních a

jetelovinotravních směsek, které prokazují vyšší výnosovou stabilitu oproti některým

monokulturám jetelovin.

S postupným oteplováním roste i poţadavek na širokou adaptabilitu rostlin. Z těchto

důvodů se šlechtitelé začali zaměřovat na vyšlechtění nových odrůd, odolných vůči různým

abiotickým stresům. Pro zajištění poţadované rostlinné produkce je do budoucna zapotřebí

se více věnovat šlechtění rostlin a zkoumání vlivu vodního deficitu na fyziologii,

morfologii a růst rostlin.
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 Cílem mé bakalářské práce je především posoudit vliv vodního deficitu na vybrané

druhy víceletých pícnin – trav a jetelovin a dále jednoletých pícnin. Porovnání jednotlivých

druhů v podmínkách vodního deficitu a posouzení tak jejich moţnosti pěstování ve stále

častěji vyskytujících se obdobích sucha.
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2 Literární přehled

2.1 Současné a moţné změny klimatu

2.1.1 Současná situace ve světě

Zemědělství na celém světě i v České republice se realizuje v rámci neustálých

probíhajících klimatických změn, které z velké části ovlivňují a mění podmínky pro

rostlinnou produkci. Základním projevem těchto změn je globální oteplování. Podle

mnohých prognóz je jedním z následků globálního oteplování výrazná změna klimatu,

doprovázená vedle stále se zvyšujících průměrných ročních teplot téţ častějším výskytem

méně předvídatelného extrémního průběhu počasí. Dochází také ke sníţení úrodnosti


[…]


Klimatologové z celého světa se nemohou shodnout, zda-li lidstvu hrozí globální

oteplování nebo ochlazení. Převaţují ale názory, ţe bude nadále docházet k postupnému

oteplování planety. Dále by mělo docházet stále častěji k extrémním výkyvům počasí. Mezi

nejnebezpečnější patří déle trvající období sucha, přívalové sráţky doprovázené silným

větrem a mnohem častější výskyt tropických dnů. Pro Českou republiku činí pokles sráţek

v přepočtu na 100 let 18 mm. Průměrná teplota ve střední Evropě se neustále zvyšuje.

Podle předpovědí by se měla zvyšovat aţ o 0,4 °C za jedno desetiletí.

Následkem těchto změn dochází ke zvýšení aridity zemědělských oblastí a k nárůstu

potenciální evapotranspirace. Při předpokládaném nárůstu výparu a sníţení atmosférických

sráţek budou ve větší míře ohroţeny suchem podstatné části našich nejúrodnějších oblastí.

Abychom udrţeli stabilitu a kvalitu rostlinné produkce, musíme mít k dispozici nové druhy

a odrůdy odolávající suchu. V posledních letech se stále více šlechtitělských stanic zabývá

suchovzdorností a šlechtěním nových odrůd. Z výsledků testování suchovzdornosti

vyplývá, ţe jednou z nejdůleţitějších vlastností je hloubka a mohutnost kořenové soustavy.

Rostliny s mohutnou kořenovou soustavou bývají zpravidla více odolné vůči suchu. Dále se

prokázalo, ţe významný vliv na suchovzdornost mají některé vlastnosti semen, jako je

např. klíčivost, vzcházivost nebo hospodaření s vodou.

Z jetelovin se v České republice stále nejvíce pěstují vojtěška setá a jetel luční.

V optimálních podmínkách nemají konkurenci a předčí ve výnosech všechny ostatní

jeteloviny. V podmínkách vodního deficitu jsou ale jejich výnosy podstatně menší

(především u jetele lučního) a překonávají je ostatní druhy méně známých jetelovin. Jako

nejvíce perspektivní v podmínkách vodního stresu se prokázal štírovník růţkatý, komonice

bílá, tolice dětelová a především vičenec vikolistý, který v suchých oblastech nemá

konkurenci.

64

Z trav se při nedostatku vody nejlépe osvědčila kostřava rákosovitá, která mimo jiné

prokazuje i nejširší amplitudu moţného výskytu. V posledních letech stoupá také rozšíření

sveřepu bezbranného, který rovněţ prokázal velkou suchovzdornost.

Z jednoletých pícnin prokázaly největší suchovzdornost čirok obecný, proso seté,

slunečnice roční a kukuřice setá. Obzvláště čirok představuje nejvýznamnější plodinu

aridních oblastí. S pokračujícími změnami klimatu by mohl nahradit např. kukuřici

v nejsušších místech České republiky.

Za perspektivní mohou být povaţovány také travní a jetelovinotravní směsky.

Uplatňují se na místech, kde monokultury trav či jetelovin nedosahují poţadovaných

výnosů. Podle mnohých pokusů vykazují tyto směsi mnohem vyrovnanější výnosy neţ

některé běţné monokultury. České šlechtitelské stanice nabízejí pro pěstování

v podmínkách vodního deficitu různé travní a jetelovinotravní směsi vhodné do různých

typů prostředí. Z trav se ve směsích nejčastěji vyskytuje kostřava rákosovitá, ovčí, červená,

luční, dále pak srha říznačka, jílek vytrvalý, lipnice luční a ovsík vyvýšený. Z jetelovin se

pak ve směsích nejčastěji objevují jetel luční, plazivý a štírovník růţkatý.

Výsledky této práce dokazují důleţitost práce šlechtitelských stanic. Problematika

suchovzdornosti stále nabývá na významu a s postupnými změnami klimatu bude stále

větší potřeba nových odolnějších odrůd, a to především vůči suchu.
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5 Přílohy

Obr. č.3: Vojtěška setá ve fázi butonizace Obr. č.4: Květ vojtěšky seté

Zdroj: http://web2.mendelu.cz. Zdroj: http://web2.mendelu.cz.
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 Obr. č.5: Jetel luční

Zdroj: http://botanika.wendys.cz.

Obr. č.6: Jetel perský

Zdroj: http://botany.cz.
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Obr. č.7: Štírovník růţkatý

Zdroj: http://botanika.wendys.cz/.

Obr. č.8: Komonice bílá

Zdroj: http://www.biolib.cz/cz/.
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 Obr. č.9: Vičenec vikolistý

Zdroj: http://botanika.wendys.cz/.

Obr. č.10: Úročník lékařský

Zdroj: http://www.meloidae.com/.
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 Obr. č.11: Tolice dětelová

Zdroj: http://botanika.wendys.cz/.

Obr. č.12: Sveřep bezbranný

Zdroj: http://botanika.bf.jcu.cz/.
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 Obr. č.13: Ovsík vyvýšený

Zdroj: http://botany.cz/.

Obr. č.14: Srha říznačka

Zdroj: http://lblaschkova.blog.cz/.
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Obr. č.15: Kostřava rákosovitá

Zdroj: http://biom.cz/.

Obr. č.16: Kostřava červená

Zdroj: http://www.biolib.cz/.
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Obr. č.17: Troskut prsnatý Obr. č.18: Čirok obecný

Zdroj: http://www.vurv.cz/. Zdroj: http://web2.mendelu.cz/.
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Obr. č.19: Proso seté

Zdroj: http://www.biolib.cz/.

Obr. č.20: Sója luštinatá

Zdroj: http://botany.cz/.
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Obr. č.21: Slunečnice roční Obr. č.22: Kukuřice setá

Zdroj: http://botanika.bf.jcu.cz/. Zdroj: http://web2.mendelu.cz/.
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Obr. č.23: Vikev setá

Zdroj: http://botany.cz/.
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