Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv vodního deficitu na vybrané druhy pícein

Student: Lukáš Hrda

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce je zpracována formou literární rešerše. Autor vypracoval práci v řádném termínu, prostudoval dostatečný počet literárních zdrojů a umí se orientovat v odborné a vědecké literatuře. Závěry jsou vhodné a dostatečně formulovány. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě.

1. Které odrůdy jetele lučního by autor doporučoval k pěstování v sušších podmínkách a které naopak jsou pro pěstování v podmínkách vodního deficitu méně vhodné?
2. Jaká jsou kritická období pro tvorbu výnosu u trav a obilovin a jaká u jetelovin a ostatních vikvovitých plodin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3. 5. 2012

Podpis vedoucího práce

Kobes